Nº 1138/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Retificação - Pregão. Eletrônico nº ............. 050/2024
Extrato Termo Aditivo 001/2024 – ao Contrato nº .... 040/2024
Extrato do Contrato nº 104/2024 – Preg. Elet. nº ..... 003/2024
Extrato da Ata nº 001/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 012/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2294 a 2298/2024
Secretaria Municipal de Educação
Resolução CME nº ................................................ 041/2024
Câmara Municipal
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 346/2024
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 348/2024

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 135/2024.
Pregão Eletrônico n° 050/2024.

O Município de Água Clara/MS, torna público a correção na
descrição do objeto do Aviso de licitação e Edital referente ao
Processo Administrativo n° 135/ 2024, Pregão Eletrônico n°
050/2024. Onde se lê: seleção da proposta mais vantajosa,
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual
contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços: coleta de resíduos domiciliar, coleta seletiva de
resíduos recicláveis e educação ambiental gerados em todos
os imóveis residenciais e não residências no município de Água
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências estabelecidas neste termo de referência, edital e
seus anexos. Leia-se: Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços: coleta de resíduos
domiciliar, coleta seletiva de resíduos recicláveis e educação
ambiental gerados em todos os imóveis residenciais e não
residências no município de Água Clara/MS, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências
estabelecidas no termo de referência, edital e seus anexos.
Ficando inalterada as demais informações e exigências do
Edital e Aviso, permanecendo a data da sessão para o dia
05/08/2024 as 09h00min (horário de Brasília/DF).

Água Clara/MS, 18 de julho de 2024.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024 AO
CONTRATO N° 040/2024. Processo Administrativo nº
216/2023 – Pregão Eletrônico nº 081/2023. Partes:
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, através do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa Viatur Transporte e Turismo
Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo nº 040/2024.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 13 de
novembro de 2024, doravante prorrogada pelo prazo de mais
04 (doze) meses, podendo ser prorrogado, mediante
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.
Vigência Inicial:  13/07/2024 Vigência Final: 13/11/2024.
Data: 12/07/2024. Assinam: Contratante: Município de Água
Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e
Secretario Municipal de Saúde – Alex de Oliveira. Contratada:
Viatur Transporte e Turismo Ltda. – Carlos Paulo Santos
Luzardo

EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024. Processo
Administrativo nº 038/2024. Pregão Eletrônico nº
0003/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS POR
INTERMÉDIO DO (A) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL e a empresa RN INDUSTRIA E COMERCIO DE
UNIFORMES LTDA. Objeto: contratação por meio de licitação
para aquisição de uniformes, destinado aos idosos, crianças e
adolescentes pertencentes aos grupos serviço de convivência e
fortalecimento de vínculos do município de Água Clara/MS, sob
a responsabilidade da secretaria de assistência social e
habitação, conforme especificações e disposições contidas no
termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total:
3.500,00  três mil e quinhentos reais. Vigência: O prazo de
vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2024,
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial:  09/07/2024
Vigência Final: 31/12/2024. Assinam: Contratante: Dayane
Rosa Perez - Secretária Municipal de Assistência Social e
Habitação. Contratada: RN INDUSTRIA E COMERCIO DE
UNIFORMES LTDA - Nivaldo Marques da Silva

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Pregão
Eletrônico nº 12/2023. Processo Administrativo
(CIDECOL) nº 14/2023. Ata nº 001/2024. Objeto:
Registro de Preços, para aquisição de uniformes escolares para
atender a Rede de Ensino dos Municípios do Consórcio
Intermunicipal para o Desenvolvimento da Costa Leste,

Nº 1138/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

especificados no Termo de Referência (Anexo I), em
conformidade com as propostas vencedoras da licitação,
visando a constituição do Sistema de Registro de Preços e
firmando compromisso de fornecimento dos bens aos órgãos e
entidades usuários do sistema, nas condições definidas no ato
convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do
Pregão Eletrônico n. 12/2023, que integram este instrumento
independente de transcrição, pelo prazo de validade do
registro. Interveniente: Consórcio Intermunicipal para o
desenvolvimento da Costa Leste – CIDECOL. Órgão
Gerenciador: Município de Água Clara/MS, através da
Secretaria Municipal de Educação. Fornecedora Registrada:
Empresa: Photonlux Distribuidora de Materiais LTDA, CNPJ/MF
nº 09.175.434/0001-05, que apresentou os menores preços
para o item: 067.010.112, 067.010.113, 067.010.114,
067.010.115, 067.010.116, do certame, perfazendo o valor
global de Valor: R$ 921.132,00 (Novecentos e vinte e um mil,
cento e trinta e dois reais). Empresa: G & L INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ nº 01.236.234/0001-03, que
apresentou os menores preços para o item: 067.010.118, do
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 192.712,00
(Cento e noventa e dois mil, setecentos e doze reais).
Empresa: ELISIL UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
33.841.838/0001-67, que apresentou os menores preços para
o item: 067.010.117, do certame, perfazendo o valor global de
Valor: R$ 421.314,00 (Quatrocentos e vinte e um mil,
trezentos e quatorze reais). Prazo: 12 (doze) meses a contar
da data da assinatura. Data da Assinatura: 27 de junho de
2024.

Nº 1138/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME Nº041 DE 18 DE JULHO DE 2024
Valida certificação de Formação
Profissional para Progressão Funcional e dá
outras providências.

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional
Comum Curricular e considerando A Lei Municipal LEI
1.236/2022 que Plano de Cargos e Carreiras do Magistério
Público Municipal que estabelece progressão funcional de do
Servidor Público Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Validar os cursos de formação profissional

do funcionária pública municipal KELLY DE BRITO CAMARGO,
do cargo de Professor de Geografia  , nível II, Classe C com
objetivo de Progressão Funcional para letra D

Curso Carga – Horária  Ano
Alfabetização no Autismo   300 horas  2022

Art. 2º- Fica validada a certificação com a carga
horária de 300 horas;

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo
Conselho Municipal de Educação

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, sendo encaminhado o processo para a
Superintendência de Recursos Humanos para as devidas
providências.

Água Clara – MS, 18 de fevereiro de 2024
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA

Presidente – Conselheiro
Decreto 014 de 19 de janeiro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL

Nº 1138/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

		2024-07-19T15:36:00-0300